

**Masuri de imbunatatire a eficientei
energetice in Gradinita de copii din
localitatea Petruseni r.Riscani**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 22-08-2023 Pt
Ремонт**

Valoarea de deviz 339 421,51 lei

Intocmit in prețuri curente 22.08.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 22-08-2023 Pt:				

Manopera :

1.	7122050013442	Tencuitor	h-om	237,29	84,97	20 162,53
2.	7129020012800	Pavator	h-om	57,36	84,97	4 873,88
3.	7129200011200	Finisor MP	h-om	3,93	84,97	333,93
4.	7132010010900	Faiantar	h-om	44,91	84,97	3 816,00
5.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	441,89	84,97	37 547,39
6.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	46,68	84,97	3 966,40
7.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	2,52	84,97	214,12
8.	7213050013100	Tinichigiu	h-om.	11,14	84,97	946,57
9.	7422010060100	Timplar	h-om	4,76	84,97	404,46
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,05	84,97	768,98
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	47,50	84,97	4 036,07
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,74	84,97	62,88
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	98,49	84,97	8 368,68
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	123,51	84,97	10 494,64
		Total manopera				95 996,53

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,23	275,00	63,25
2.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,38	275,00	104,50
3.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	2,87	275,00	789,25
4.	2030112939151	Usi din profile de mase plastice, inclusiv feronerie si accesoriile U-1 2,50Hx1,15 - 1un,	m2	2,91	2 500,00	7 275,00
5.	2413217300010	Cleme	buc	14,28	9,44	134,80
6.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	2,24	131,22	293,93
7.	24302261000001	Fuga	kg	22,11	20,00	442,20
8.	2430226101010	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	80,72	31,48	2 541,07
9.	24302261010101	Grund cu quart "Gleta"	kg	80,72	41,42	3 343,42
10.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,79	223,21	176,34

11.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	996,02	4,00	3 984,08
12.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	1 192,47	4,00	4 769,88
13.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	340,21	4,00	1 360,84
14.	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren extrudat XPS 100 mm, 40kg/m3*	m2	56,24	186,44	10 485,39
15.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	273,91	10,84	2 969,19
16.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	76,96	2,30	177,01
17.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	120,72	2,30	277,66
18.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	995,94	2,30	2 290,66
19.	26531021008311	Tink	kg	447,35	44,74	20 014,44
20.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	76,58	166,67	12 763,59
21.	2663102100001	Beton clasa B 15	m3	3,62	1 250,00	4 525,00
22.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	75,83	75,00	5 687,25
23.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	57,84	325,00	18 798,00
24.	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri (Gr.100 mm 135kg/m3)	m2	189,08	214,00	40 463,12
25.	268216261137030	Placi vata minerala termoiz. cladiri (Gr.30 mm 135kg/m3)	m2	21,12	84,17	1 777,67
26.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass D 90	m	29,99	0,00	0,00
27.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,00	5,60	0,00
28.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	14,88	85,00	1 264,80
29.	2812106308044	Ferestre din mase plastice, inclusiv feronerie si accesoriile	m2	1,68	2 200,00	3 696,00
30.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	59,52	0,55	32,74
31.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	7,14	0,00	0,00
32.	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	18,35	0,55	10,09
33.	2874136313400	Diblu din material plastic 10x160 mm	buc	1 413,68	3,00	4 241,04
34.	28741363134003	Diblu din material plastic 10x90 mm	buc	157,88	2,10	331,55
35.	28741363134004	Diblu din material plastic 10x160 mm	buc	315,36	1,75	551,88
36.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	7,14	0,00	0,00
37.	2875274000502	Cot burlan D 90	buc	14,28	0,00	0,00
38.	2875274000503	Cot de capat D 125	buc	7,14	0,00	0,00
39.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	7,14	0,00	0,00
40.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	2,42	3,00	7,26
41.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,51	890,00	1 343,90
42.	4011106202741	Energie electrica	kw	2,91	3,58	10,42
43.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,23	100,00	23,00
44.	4100126202818	Apa	m3	0,34	100,00	34,00
45.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	19,46	3,00	58,38
		Total materiale de constructii				157 112,60

Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	6,25	45,00	281,25
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,27	45,00	57,15
3.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	7,04	45,00	316,80
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,75	45,00	123,75
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut.	0,42	45,00	18,90
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	5,02	45,00	225,90
7.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	2,56	45,00	115,20
8.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,85	75,00	63,75

9.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	1,17	45,00	52,65
10.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,46	45,00	20,70
		Total utilaje de construcții				1 276,05

Total	lei	254 385,1 8
CAS	24 %	23 039,17
Transport	7,5 %	11 783,45
Regie	14,5 %	41 935,13
Total		331 142,9 3
Beneficiu de deviz	2,5 %	8 278,58
Total		339 421,5 1

Total deviz:

**339 421,5
1**

Intocmit

T.Varzari

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

T.Cojocari

(funcția, semnătura, numele, prenumele)